UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGA SƠN

Số: 453 /UBND - CThg
V/v tham gia ý kiến đóng

góp tổng kết đánh giá tình hình
 thi hành Luật Thương mại 2005

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Nga Sơn, ngày 13 tháng 7 năm 2015

Kính gửi:  Sở Công thương Thanh Hóa.

Thực hiện Công văn số 1003/SCT – QLTM, ngày 16/6/2015 của Sở Công thương
Thanh Hóa về việc đề nghị phối hợp tổng kết, đánh giá tình hình thi hành Luật Thương
mại 2005. Trong quá trình thi hành Luật Thương mại 2005 và sau khi nghiên cứu Nghị
định 35/ 2006/NĐ-CP, ngày 31/3/2006 của Chính Phủ Quy định chi tiết Luật Thương
mại về hoạt động nhượng quyền thương mại và Quyết định số 23/QĐ-TTg, ngày
06/01/2010 của Thủ tướng Chính Phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển thương
mại nông thôn giai đoạn 2010-2015 và định hướng đến năm 2020”, UBND huyện
Nga Sơn có ý kiến tham gia vào tổng kết Luật Thương mại 2005 với các nội dung
kiến nghị, đề xuất như sau:

1. Kiến nghị.
- Rà soát các quy định về Thương mại nói chung và Thương mại tại địa bàn

nông thôn;
- Nghiên cứu mối quan hệ giữa Luật Thương mại và các Luật khác như Luật

Doanh nghiệp, Luật đầu tư, Luật dân sự... vì hiện tại chưa rõ ràng, chưa có sự nhất
quán...;

-  Công  tác  phối  hợp phải  thường xuyên giữa  tỉnh,  huyện  trong  quản lý
Thương mại.

2. Đề xuất.
- Nên quy định riêng cho Thương mại tại khu vực nông thôn, vì nếu quan

điểm Luật trong quan hệ kinh doanh, Thương mại ít chịu sự tác động của truyền
thống, phong tục, tập quán chỉ chịu sự tác động của các thương nhân;

- Điều chỉnh một số quan hệ trong hoạt động kinh doanh thương mại vì hiện
tại có một số quan hệ thường xuyên phát triển và thay đổi như: hoạt động đại lý
thương mại; mua bán hàng hóa qua mạng (qua sổ giao dịch), giám định hàng hóa./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CThg.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Quyết